

Philistyl III 1.

8409

8409

„ochotniczka Lasak Maria.

A październiku 1939 r. była w Białowieży nadles. Tereski Most.

Po pierwszych radiowych wiadomościach o przekroczeniu granicy Polsko-bolszewickiej Białorusini i żydzi zaczęli tworzyć bandy milicyjne toż samo Polakom. Zachowywali się strasznie „jak rozjuszony byk”. Ksz. gdzie można było zobaczyć porozwieszane czerwone flagi i czerwone opaski na rękach Białorusinów. Na powitanie bolszewików stawali bramy tryumfalne i witali ich z kwiatami, ciesząc się, że uwalniają ich przysiali uwolnić od pańskiego gniota. Przed przybyciem do Białowieży armii czerwonej zorganizowali komitety i rząd z miejscowych chłopów. Skorzystając ze swojej władzy chłopcy i żydzi czyli milicja przeprowadzali rewizje u urzędników państwowych. Przy rewizjach, które przeprowadzali w imieniu N.K.W.D. rekwirowali wszystko, co mogli i złotali. Zdarzały się wypadki, że po ograbieniu całego mienia podpalały domy i budynki gospodarze, łuszcząc w ten sposób swoje zwierzęce postępowania. W nas ~~was~~ puszczy dochodziło często potatkich rewizjach do mordów ze strony chłopów. Nas osobście przesładowali i odgrzali się z bronią w ręku, wymuszając na nas wydania gdzie się podziwiał projekt, którego uważali za partyzanta, chociaż nie miałyśmy o nim żadnej wiadomości.

Rewizje odbywały się bardzo szeregowo. Po takich rewizjach ginęły bardzo często wartościowe rzeczy jak: zegarki, pierścionki i t.p. Z chwilą jednak przybycia bolszewików do samej Białowieży uspokoił się trochę rozruch ludności. Chęć wkrasć się w łaski i utrzymać pozory propagandy o ich dobroci dla ludności <sup>były</sup> władze N.K.W.D. zarządziły odwołanie zrabowanego mienia, czego jednak nawet w setnej części chłopcy nie uwierzyli. Przystanie sklepy przeszły na własność państwową, a kierownikami ich zostali mianowani żydzi, którzy bardzo dali się Polakom oderwać i potwarzali swoją władzę. Po powrocie z ewakuacji urzędników zostali oni zaangarowani



przez w Tadzie N.K.H.D. na swoje ciężkie stanowiska pismo niemieckie i ich strony, pod groźbą aresztowania. Cały las przeszedł na własność bolszewików. Chłopom dali prawo ciecienia lasu i polowania na zwierzyinę, co oni wykorzystywali w sposób niszczenia. Po kilkakrotnych upominkach chłopów ze strony urzędników, żeby nie niszczyli zwierzyzny, śmiali się mówiąc to jest wasza własność i my mamy prawa łowić. Teraz ~~teraz~~ teraz u nas jutro w podwójny sposób okazywali swoją władzę w sposób tyranizacyjny. Całe nasze miasto zostało uam rozgrabione przez chłopów, armia czerwona natomiast już poprzednio zabrała uam konie i wozy. Wuchność miejscowa straszy się buntowała przeciwko władze N.K.H.D. zostawiły na stanowiskach polskich urzędników pomagając się aresztowania ich, lub wywiezienia do Rosji. Bunt chłopów przeciwko polakom przedstawiał się w ten sposób, że wszędzie oni strajki w pracy naradzając tym samym urzędników na zakrepi ze strony N.K.H.D. i podstawa do aresztowania, ponieważ pracowali <sup>chłopi ci</sup> ~~oni~~ przed wojną, a obecnie przy rządach bolszewickich nie chcą, kwaczy się, że polacy ich buntują. Do czasu wywiezienia uas na Sybir byliśmy w ciągłym niepokojem aresztowania. Władze N.K.H.D. prowadziły ciągłe agitacje antypolskie na zebraniach i witeingach. Naprzykład taki fakt: Pernego razu przyjechał do nas na inspekcję politruk samoczekami, razem ze swoim woźnicą, po pełnym czasie wyszedł on na podwórze do niego, dzieląc się z nim suchym kawałkiem chleba mówiąc w polsce jadłes suche kartofle, a paamy jedli siastka bo nawet dla nas chleba nie było, a teraz jeszcze co wazy się. Po powrocie do mieszkania zaczął podać sobie chleb, no co powiedzieliśmy mu, że my nie mamy cukru, on jednak wyciągnął cukier chleb i kiełbasę czystą uas mówi, że dla nich jest wszystko i przytoczył fakt taki wyżej opisałam. Takich faktów było bardzo dużo, będąc nie uam się do Polaków. Żydzi odgrazali uam się stać

le, że już dłużej nie będziemy na swoich miejscach, i im przeszkadzali. Władza przeszła przenieście z rąk żydów, którzy starali się zaostroić stosunki Ktactz N.K.H.D. p-ko Polakom jak ujmiejcej. Fałszywe donosy żydów, przychyliły się do masowych aresztowań Polaków. Na dalsze punkty nie mogę odpowiedzieć ponieważ byłam małoletnią i nie brałam udziału w głosowaniu, a w bliższymi szczegółami wyborów nie interesowałam się.